Czternastowieczni oksfordzcy filozofowie przyrody jednakże wykorzystywali swoją wiedzę matematyczną nie tylko w dyskusjach na temat struktury *continuum*. Dlatego, chociaż powoływanie się na *Elementy* Euklidesa na tym ostatnim polu refleksji filozoficznej stało się wątpliwe, w innych dziedzinach ówczesnej filozofii

³⁸ Zob. przypis 28 powyżej.

³⁹ Warto zwrócić także uwagę na to, że w omawianej tutaj kwestii Kilvington nie odwołał się nigdzie do twierdzeń którejkolwiek z czternastowiecznych „atomistów”, ani nawet nie przywołał ich nazwisk.

⁴⁰ J.E. Murdoch, *Mathesis in philosophiam scholasticam introducta. The Rise and Development of the Application of Mathematics in Fourteenth Century Philosophy and Theology*, w: *Arts Libéraux et philosophie au Moyen Âge. Actes du Quatrième Congrès International de Philosophie Médiévale*, Montréal – Paris 1969, s. 219.

⁴¹ J.E. Murdoch, *Infinity and continuity*, *iw.*, s. 580.

⁴² J.M. Thijsen, *iw.*, s. 61–62.

przyrody wiedza matematyczna zawarta w tym dziele zdobywała coraz większą popularność. Mam tutaj na myśli tak zwany rachunek kalkulacyjny, którego stosowanie w filozofii zapoczątkowali właśnie Ryszard Kilvington i Tomasz Bradwardine. Rachunek taki, wykorzystujący teorię proporcji z V księgi *Elementów* Euklidesa, odnajdziemy także w jednym z argumentów zasadniczych przywoływanej wcześniej kwestii Kilvingtona. Za pomocą proporcji autor wykazywał w nim, że to samo ciało będzie się poruszać szybciej przy większym oporze ośrodka niż przy mniejszym, mimo że wartość siły napędzającej to ciało nie zmieni się⁴³. Zaprzeczał tym samym twierdzeniu Arystotelesa, wedle którego prędkość ciała jest wprost proporcjonalna do siły na nie oddziałującej i odwrotnie proporcjonalna do oporu jaki stawia temu ciału ośrodek⁴⁴. W kwestii *Utrum continuum sit divisibile in infinitum* rachunek proporcji pojawia się jednakże tylko incydentalnie i ma niewielkie znaczenie dla całości rozważań. Na większą uwagę zasługuje tutaj jego zastosowanie przez Kilvingtona w kwestiach dotyczących *Fizyki* Arystotelesa. Stosując konsekwentnie teorię proporcjonalności Ryszard Kilvington ostatecznie zastąpił w nich arystotelesowskie równania ruchu nowymi, w jego opinii poprawnie opisującymi zależności pomiędzy szybkością poruszającego się ciała a wartościami oddziałujących na nie sił i oporów⁴⁵.

⁴³ Ricardus Kilvington, jw., f. 90vb–91ra: „Item, aliqua est linea divisa per partes habentes talem proportionem qualis est dyametris ad costam, ut patet quia capto dyametro aliquo quadrati convenit sibi addere lineam aequalem costae eiusdem quadrati, et sis sic igitur quaelibet linea potest dividi in partes habentes talem proportionem qualis est dyametri ad costam. Probo consequentiam per 13 conclusionem 6 Euclidis, quae est ista: duabus lineis proportionatis altera in divisa parte indivisa ad modum divisae dividetur, ex qua sequitur bonitas consequentiae. Capio tunc aliquam lineam divisam in a et b; et sit a sicut costa et b sicut dyameter, et subiungatur 3^a linea eis in continua proportione, quae sit c, et quod haec contingat patet per 11 conclusionem 6 Euclidis, quae est ista: datis duabus lineis 3^{am} eis in continua proportione coniugere. Quo posito arguo sic: talis est proportio a ad b sicut b ad c, igitur proportio a ad c est proportio c ad b duplicata. Consequentia patet per 20 suppositionem 6 Euclidis, quae est ista: cum fuerint 3 quantitates proportionales proportio primae ad tertiam est proportio primae ad secundam duplicata. Et tunc arguo sic: si proportio a ad c sit proportio duplicata ad b, igitur proportio a ad b est minor proportione a ad c — quod est impossibile, cum b et c sint duae quantitates aequales, ut comparantur ad a, igitur non est maior proportio c ad a quam b ad a etenim quod maior erit proportio a ad b quam a ad c probo per 8^{am} conclusionem 5 Euclidis, quae est ista: si duae quantitates inaequales ad unam quantitatem proportionantur maiorque maiorem, minorque minorem continebit proportionem, illius [quantitatis] posita ad illas ad minorem quidem proportio maior ad maiorem proportio minor, ex qua patet quod maior est proportio a ad b quam a ad c.

Et per idem potest probari quod aliquod movetur velocius per maiorem resistentiam quam per minorem, ceteris paribus [...]. Quo posito probo primam consequentiam tam in motibus naturalibus quam in motibus violentis, quia posito quod aliquod ignis agat in aliquam aquam, sit proportio sesquialtera, et capio excedentem primum ignem sic quod proportio primi ignis ad secundum sit sicut proportio sexquialtera, et pono quod a sit aqua et b minor ignis, et c maior ignis. Quo posito arguo sic: talis est proportio a ad b sicut b ad c, igitur proportio a ad c est dupla respectu proportionis a ad b, cum a possit transmutare tam b quam c per rarefactionem, igitur a velocius transmutabit c quam b. Consequentia patet per Commentatorem commento 61, ubi dicit quod proportio motus ad motum est sicut proportio unius motoris ad rem motam et ad proportionem alterius motoris reliqui ad reliquum motum, et cum a ad c sit duplicata respectu proportionis a ad b, igitur a velocius transmutabit c quam b, et c est maioris resistentiae quam b, igitur et cetera”.

⁴⁴ Arystoteles, *Fizyka*, 250a–250b, ks. VII, rozdz. 5, jw., s. 165–167.

⁴⁵ E. Jung-Palczewska, *Między filozofią przyrody*, jw., s. 93–99.

Nowe reguły ruchu, jak i zastosowanie teorii proporcjonalności w rozważaniach z zakresu filozofii przyrody rozpowszechnił Tomasz Bradwardine rozpoczynając tym samym działalność tzw. szkoły Oksfordzkich Kalkulatorów. Późniejsi przedstawiciele tej szkoły stosowali „kalkulacje”, czyli teorię proporcjonalności nie tylko w fizyce w odniesieniu do ruchu lokalnego, lecz także w dziełach z zakresu etyki czy teologii⁴⁶. Trzeba tutaj podkreślić, że prawa matematyki zawarte w *Elementach* Euklidesa nie były dla nich prawami rządzącymi rzeczywistością, a jedynie prawami ustalającymi zależności pomiędzy stosunkami liczbowymi odnoszącymi się do wartości natężenia takiej bądź innej cechy danej substancji. Teoria proporcjonalności zaś stała się językiem formalnym pomocnym przy opisie przemian zachodzących w świecie fizycznym. I tutaj nie sposób zaprzeczyć wpływowi teorii głoszonych przez Wilhelma Ockhama. Po pierwsze, dokonując redukcji metafizyki uwolnił on filozofów przyrody od konieczności poszukiwania niewidzialnych przyczyn odpowiedzialnych za zjawiska i skupił ich uwagę na badaniu samych zjawisk⁴⁷. Po drugie, wszelkie zmiany, również jakościowe, sprowadził do postaci funkcji lokalnego ruchu części danej substancji fizycznej⁴⁸. To pozwala także zrozumieć, dlaczego dla następców Ockhama tak istotne były rozważania dotyczące ruchu. Skoro zaś sam Arystoteles, formułując swoje prawa ruchu odwoływał się do teorii proporcji,⁴⁹ nie powinno dziwić nikogo powszechne wykorzystywanie rachunku kalkulacyjnego przez tych filozofów.